In nomine sancte et individue trinitatis, amen. [I] noverint universi has literas seu presens instrumentum publicum inspecturi, quod reverendissimi in Christo patres et domini, dominus Wentzeslaus patriarcha Anthycensis etc. et dominus Thimo episcopus Meisnensis necnon magnificus miles dominus Benesius de Kussnik baro, vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambasiatores in hiis partibus et legati de latere sumpti serenissimi principis domini Wentzeslai regis Romanorum semper augusti et Bohemie regis, ad infrascripta faciendum statuendum et promittendum mandatum habebant^a per literas dicti regis munitas regio sigillo pendente^b in cordulis de sirico crocei coloris et nigri, cujus sigilli forma rotunda erat inque cera alba, in qua imago quedam erat, regali ut videbatur sedens in solio, coronata, ceptrum in dextra tenens, in sinistra pallam, supra quam crux erat apparens; a dextris autem dicte imaginis scutum, in quo aquila, a sinistris scutum aliud, in quo leo cum bifurcata^c cauda sculpti videbantur; circa vero dictam imaginem regiam erant interius^d hec verba preposito^e sancte

a) W habentes. b) W pendentis. c) W bifurcata durch Rasur des a. d) W internum, die beiden letzten Buchstaben durch Korrektur zweifelhafte; em. interius. e) W preposito?

¹ Eine Abschrift dieses Vertrages, die ihm von einem guten Freund aus Pisa zugegangen ist, übersendet K. Ruprecht zum Beweis der Umtriebe der Kardinäle an verschiedene Städte, s. oben

Quellenangabe und nr. 371 vom 13 Okt. 1409 unter lit. A c des Heidelberger Tages von 1410. Ratifiziert ist der Vertrag von K. Wenzel am 10 Dec. 1409, s. nr. 323.

crucis signo insculpta „Wenczeslaus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex“; ab alia autem dicti sigilli parte erat in quadam rotunda impressione, intra ipsam videlicet albam ceram, in rubea tamen cera, impressa sigillo forma unius aquile; ita quod idem sigillum a partibus testibus ac nobis notariis infrascriptis recogni-
 tum et affirmatum existit esse verum et indubitatum sigillum prefati Romanorum
 regis et Bohemie. litere autem hujusmodi non abraße erant, non viciate, nec in aliqua
 sui parte suspecte, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, quas prefati domini
 vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambasiatores et legati dicti serenissimi
 regis infrascriptis reverendis in Christo patribus et dominis sancte Romane ecclesie car-
 dinalibus et eorum collegio presentarunt. et coram ipsis et testibus infrascriptis a nobis
 infrascriptis notariis lecte de verbo ad verbum fuerunt. quarum una fuit tenoris et
 continencie infrascriptorum, videlicet: [folgt die Vollmacht K. Wenzels vom 15 Merz 1409
 nr. 318]. alterius litere, simili sigillo, ut supra expressum est, sigillate, tenor sequitur.
 qui est talis, videlicet: [folgt die Vollmacht K. Wenzels vom 15 Merz 1409 nr. 319].

[2] Constituti coram reverendissimis in Christo patribus et dominis sancte Romane
 ecclesie cardinalibus collegii olim utriusque, in presenciarum autem per spiritus sancti
 gratiam invicem pro Romana ecclesia unienda uniti, in quo collegio domini cardinales
 infrascripti interfuerunt — videlicet dominus Nycolaus episcopus Albanensis dictus
 Cusentinus^a, dominus Anthonius episcopus Penestrinus dictus Aquilegiensis, dominus
 Johannes episcopus Ostiensis dictus Vivariensis, dominus Petrus episcopus Tusculanus
 dictus de Podio¹, dominus Petrus tituli sancte Susanne presbyter cardinalis dictus de
 Tureyo^b, dominus Angelus tituli sancte Potenciane dictus Laudensis, dominus Petrus
 tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis dictus Hyspanus, dominus Conradus tituli
 sancti Crisogoni presbyter cardinalis dictus Militensis^c, dominus Jordanus tituli sancti
 Martini in montibus² presbyter cardinalis dictus de Ursinis, dominus Johannes tituli
 sancte crucis in Iherusalem dictus Ravennatensis, et dominus Petrus³ tituli basilice 12
 apostolorum dictus Mediolanensis, presbyteri sancte Romane ecclesie cardinales, dominus
 Amedeus sancte Marie nove dictus Saluciarum, dominus Raynaldus sancti Viti in
 macello^d dictus de Brancacii⁴, dominus Landolphus sancti Nycolai in carcere Tuliano
 dictus Barenis, dominus Oddo sancti Georii ad velum aureum dictus de Columpna
 dominus Petrus sancti Angeli dictus de Anibaldis^e, et dominus Anthonius sancte Marie
 in via lata^f dictus de Chalanco^g, dyaconi ecclesie Romane cardinales, collegialiter con-
 gregati et coadunati in loco inferius scripto et confinato⁵ — prefati⁶ vicarii locum-

^a G Kosentinus. ^b W Thureygio, *scheerlich* Thureygia: *cod. Hannor. I 176 a fol. 38 b und Raynald Tureyo; G Turegio.* ^c W Milatensis, *Raynald Militensis, G Melitensis.* ^d AG marcello, *W martello, Raynald macello.* ^e W Anyballis, *G Ambaldis, cod. Hannor. I 176 a fol. 38 b Hanniballis.* ^f ABW inviolata, *G und Raynald in via lata.* ^g W Chelauco, *AB Clyauco, Raynald Calancho, G Clyaco, cod. Hannor. I 176 a fol. 38 b Schalant, Ciaconius vitae pontif. et card. recogn. ab Aug. Oldoino 2, 740 f. handelt von ihm und nennt ihn Antonius de Chalant aus Savoyen, in einer dort angeführten Stelle p. 741 heißt er cardinalis de Chalanco.*

¹ *Kardinals-Verzeichnis in Hannover k. Bibl. Schrank I² (jetzt I, 176^a) Gesta in conciliis Pis. et Const. fol. 38^b nennt ihn alias de Poyo. Das Verzeichnis der Anwesenden bei Raynald ann. eccl. 1409, 45 stimmt nicht ganz mit den obigen Namen. Wir überlassen die Vergleichung dieser Verzeichnisse der weiteren Forschung.*

² *Sive tituli sancti Laurentii in Damaso setzt hinzu ein Aktenstück in cod. Paris. lat. 1473 fol. 103^a, ebenso das Kard.-Verz. in Hann. l. c. unterstreicht Martini in montibus und setzt darüber Laurentii in Damaso, auch Raynald zeigt diesen Titel.*

³ *Der spätere Pabst Alexander V.*

⁴ *Auch Branchacii geschrieben; so erscheint ein nobilis vir Carolus de Branchacii miles Neapolitanus Vizerektor von Kampanien und Maritima in einer Urk. P. Bonifacius IX, Vatik. Archiv reg. de cur. ann. I fol. 98^{ab} (pontif. a. 1, wahrsch. 3 non. jan., also 1390 Jan. 3).*

⁵ *Siehe art. 13.*

⁶ *Siehe die Namen in den beiden Wenzelschen Vollmachten von 1409 Merz 15.*

1409
Juni 8

tenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legati de latere dicti regis missi, asserentes se fore de voluntate dicti domini regis super omnibus et singulis infrascriptis plenissime informatos, nomine dicti domini^a regis et ejus parte favorem juvamen et assistenciam sancte synodo in hac civitate Pysana per dies plurimos celebrate dare desiderantes in omnibus que sunt ad pacem et reintegracionem ecclesie sancte dei, sponte et ex certa sciencia, dicto sacro collegio ac prefatis reverendissimis patribus et dominis dominis episcopis presbyteris et diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus in dicto loco collegialiter, ut est moris, congregatis et coadunatis presentibus et stipulantibus nomine Romane ecclesie et futuri Romani pontificis eligendi, acceptaverunt ratificaverunt et approbaverunt omnia et singula in dicto sacro concilio hactenus statuta ordinata decreta pronunciata sentenciata diffinita et imposterum ordinanda statuenda pronuncianda sentencianda et diffinienda contra Petrum de Luna olim Benedictum XIII et Angelum^b Corario olim Gregorium XII nuncupatos vel alterum ipsorum contendencium improbe de papatu immo eciam^c colludencium et scandalizancium longo tempore ecclesiam Romanam ac in scismate et divisione eandem pertinaciter et incorrigibiliter detinencium; [2^a] promiseruntque, prefatis dominis et eorum collegio presentibus et ut supra recipientibus ac stipulantibus, videlicet dicti vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legati de dicti domini regis latere missi, iisdem nominibus et pro eodem rege ac dicti domini regis nomine, quod predictus dominus rex et ipsi ejus nomine et parte recipiet et recipient ipsum^d in unicum papam et verum in terris vicarium Jesu Christi, qui per dictum sacrum collegium reverendissimorum in Christo patrum et dominorum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium vel a duabus ipsorum partibus fuerit electus in papam, ex quo Petrus de Luna et Angelus Corario predicti de papatu per diffinitivam sentenciam latam et promulgatam a sancta synodo sunt jam ejecti, facietque idem dominus rex omni nisu et conamine atque omnibus modis et remediis oportunis eundem, qui, ut premittitur, a dictis dominis cardinalibus vel a duabus eorum partibus seu alias canonice fuerit electus in papam, recipi et haberi teneri nominari venerari et reputari cum debitis obediencia et veneracione ab universis et singulis patriarchis archiepiscopis episcopis abbatibus et aliis quibusvis personis ecclesiasticis principibus ducibus comitibus et aliis quibusvis personis secularibus cujuscunque status et condicionis existant et quacunque prefulgeant dignitate clericis^e ac populis regnorum suorum pro vero unico et indubitato Romano pontifice et in terris vicario^f Jesu Christi. [3] similiter eciam promiserunt quibus supra nominibus prefatis dominis cardinalibus eorunque collegio et nobis notariis infrascriptis uti publicis personis presentibus et stipulantibus nomine Romane ecclesie et futuri Romani pontificis, quod dictus dominus rex infra^h annum a die eleccionis novi futuri dicti pontificis computandum personaliter veniat in Italiam cum sufficienti sua potencia regia ad favorem auxilium etⁱ defensionem et manutencionem ac conservacionem dicti summi pontificis eligendi ac recuperare¹ et reacquirere necnon reintegrare statum patrimonii et universaliter omnes terras et jurisdictiones ac dominia sancte Romane ecclesie in Italia prout dictus summus pontifex duxerit ordinandum^k, necnon ad alias mundi partes, ubi oportunum fuerit et dictus dominus Romanus pontifex requisiverit, potenciam majestatis ejus extendet, nec de Italia recedat^l, donec plena reintegracio status ecclesie quam in spiritualibus tam in temporalibus fuerit integre, dextera domini adjuvante, perfecta

a) *add. BW.* b) *G add. de.* c) *W add. invicem.* d) *W illum.* e) *W clericis.* f) *AB vicarium, W -s.* g) *W summi, B futuro summo pontifici.* h) *W add. unum.* i) *om. BW.* k) *W adordinandum.* l) *W recedet.*

¹ *Infinitivus finalis.*

1409
Juni 8

dicti regis operibus meritoriis et gloriosis, omnibus eciam suis sumptibus et expensis. [3^a] ceterum, si idem dominus rex legitimo aliquo obstante impedimento personaliter venire non posset, promiserunt dicti vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legati de regio latere missi nomine ejusdem domini regis et parte sub regia fide prefatis reverendissimis dominis cardinalibus et sacro eorum collegio ut supra recipientibus et stipulantibus, quod idem dominus rex mittat^a ad perficienda predicta omnia et singula illustrissimum principem dominum Sygismundum regem Ungarie germanum suum aut illustrem principem dominum Jodocum Brandenburgensem et Moravie marchionem magna cum potencia et gentibus armigeris sufficientibus ad perfectionem omnium et singulorum predictorum, suis eciam omnibus sumptibus et expensis. [4] promiserunt insuper predicti procuratores ambaxiatores vicarii locumtenentes vicesgerentes et legati de latere dicti domini regis iisdem nominibus dictis dominis cardinalibus et eorum collegio sacro ut supra recipientibus et nobis notariis uti publicis personis presentibus et stipulantibus nomine omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit in futurum, quod idem dominus rex, si personaliter^b, aut prefatus dominus rex Ungarie seu dominus marchio Brandenburgensis et Moravie predictus seu alter eorum, qui^c, ut premititur, in Italiam venerit, non faciet nec fieri faciet vel permittet per duces comites barones magnates nobiles et quaslibet gentes suas vel secum venientes aut ei obedientes aliquam noxiam novitatem dampnum prejudicium vel detrimentum dominio^d et presenti statui Florentinorum aut in aliquo^e ex civitatibus terris territoriis vel locis que presencialiter per dictos Florentinos detinentur in provinciis Tuscie^f Romandiole aut alibi ubicunque locorum per se vel alium seu alios directe vel indirecte publice vel occulte, similique modo nec contra civitatem Senensem ac civitates terras et territoria que per Senenses presencialiter tenentur, nisi quatenus de expressa futuri summi pontificis processerit voluntate. [5] que quidem omnia et singula suprascripta^g dicti vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legati de latere dicti regis Romanorum et Bohemie serenissimi se facere promittere et firmare dictis nominibus asseruerunt, tanquam de ejusdem domini regis voluntate super hiis omnibus plenissime informati.

[6] Et quia idem dominus rex vult et intendit imitari gloriosa vestigia serenissime memorie quondam domini Karoli genitoris sui Romanorum imperatoris semper augusti, qui, dum in humanis viveret, gloriosa et insignia facta pro Romana ecclesia fecisse cum perhenni memoria laudatur, atque quia tanquam legitimus defensor et fautor ejusdem Romane ecclesie, sicut decet catholicum principem, voluit et mandavit quod ipsi^h iidem vicarii locumtenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legati de latere sue majestatis dictis nominibus atque ejus nomine et parte omnia et singula suprascripta, quemadmodum conscripta sunt etⁱ expressa, cum extendibili effectu regio verbo ac more promitterent^k solempniter irrevocabiliterque firmarent (quod^l ipse idem dominus rex eciam reverendissimo in Christo patri et domino domino Landolpho sancti Nycolai in carcere Tuliano diacono sancte Romane ecclesie cardinali ad majestatem suam pro parte dicti sacri collegii accedenti aput civitatem Pragensem promisit conclusit stabilivit atque firmavit): propter que^m, sicut dicte partes hincinde invicem consenserunt et professe sunt, prefati reverendissimi domini cardinales et totum eorum sacrum collegium prefatos vicarios locumtenentes vicesgerentes procuratores ambaxiatores et legatosⁿ de latere dicti domini regis Romanorum et Bohemie in generali concilio, quod presencialiter in civitate Pysana

a) W mittet. b) W add. dominus rex. c) in A mit anderer Tinte hineinkorrigiert, doch wol von derselben, jedenfalls von gleichzeitiger Hand; auch B und W haben qui, das man aber auch entbehren könnte. d) W wol domino, abgekirzt. e) W aliqua. f) B Tuscia, W Thuscio. g) A supradicta, BW suprascripta. h) A ipse, hineinkorrigiert; BW ipsi. i) A add. et. k) A promittentes, BW —erent. l) W quo. m) zu emend. propterea? n) ABW legati.

1409
Juni 8

celebratur pro Romane ecclesie unione, tractaverunt et tractant habuerunt et habent honoraverunt et honorant tanquam ambaxiatores nuncios et procuratores vicarios et legatos veri regis Romanorum tam in primatu sessionis quam in quibuscunque aliis prerogativis preeminenciis consuetis et debitis regibus Romanorum. [7] et nichilominus singulariter singuli prefati reverendissimi domini cardinales promiserunt dicto domino serenissimo regi Romanorum licet absentem et dictis ejus procuratoribus vicariis et ambaxiatoribus necnon et nobis notariis infrascriptis uti publicis personis presentibus stipulantibus et recipientibus nomine dicti domini regis, quod, si contingat aliquem dictorum dominorum cardinalium eligi in summum pontificem, idem summus pontifex ab eo tempore, quo electus et assumptus erit ad apicem apostolatus, habebit tenebit et reputabit^a prefatum serenissimum principem dominum Wenczeßlaum pro rege Romanorum, ipso duntaxat observante et effectualiter adimplente omnia et singula supra-scripta, atque eciam confirmabit et pro tali haberi faciet et reputari ab omnibus subjectis imperii, quantum erit in eo, modis omnibus oportunitis. [8] promiserunt insuper dicti domini cardinales ut supra collegialiter, quod, si contingat summum pontificem eligi de^b extra collegium dictorum dominorum cardinalium, procurabunt tam collegialiter omnes quam singulariter singuli quantum possibile eis erit, quod dictus eligendus omnia et singula supradicta ratificet et observet approbet et confirmet faciatque^c ipsi domino regi et assistat^d ad tuendum et amplificandum jura imperii atque eidem domino regi dictum Romanum imperium secundum justiciam uniendum eciam contra quoslibet rebelles et inobedientes sacro imperio antedicto, si tamen predicta omnia et singula superius pro parte dicti domini regis promissa et ordinata idem dominus rex effectualiter observaverit et efficaciter duxerit adimplenda.

[9] Et iterum prefati procuratores ambaxiatores vicarii et legati de latere dicti domini regis ejusdem nomine solempni stipulatione prehabita promiserunt prefatis dominis cardinalibus et eorum sacro collegio quibus supra nominibus stipulantibus et recipientibus, quod infra quinque mensium proxime futurorum spacium a die electionis dicti summi pontificis numerandorum^e prefatus serenissimus rex solempnibus scripturis et literis suis regiis et autenticis, in quibus predicta omnia et singula de verbo ad verbum ex certa sciencia sint^f inserta, omnia et singula per dictos suos vicarios ambaxiatores procuratores et legatos de latere gesta facta promissa ratificata approbata et ordinata, prout superius sunt expressa, ratificabit acceptabit^g et emologabit^h, atque de ratificatione acceptatione approbatione et emologacione hujusmodi futuro summo pontifici dictoque ejus^b sacro collegio faciet infra dictorum quinque mensium tempus per prefatas sue majestatis autenticas literas² plenam et certam fidem. et quod sic idem serenissimus dominus rex faciat impleat et observet, iidem vicarii procuratores ambaxiatores et legati regii facturos et curaturos se presencialiterⁱ obligarunt^k ex certa sciencia promittentes.

[10] Premissa denique omnia et singula hincinde dicte partes quibus supra nominibus solempni stipulatione invicem promiserunt in verbo veritatis fideliter et plene intendere^l et observare facere et adimplere cum omni effectu sub fide regia et insignium dignitatum. atque ad majoris roboris firmitatem^m juraverunt, videlicet dicti domini cardinales singuli ponendo manusⁿ supra pectus suum, et dicti vicarii procuratores

a) A reputavit, BW reputabit. b) ABW add. et, falsch; es ist gemeint: aus dem Kreis der Nichtcardinäle. c) B facietque, W faveatque oder fovetque. d) W voi assistet. e) W numerand mit Abkürzungszeichen. f) A sunt, BW sint. g) W add. approbabit. h) W eciam. i) W principaliter. k) ABW add. et. l) W attendere. m) W firmitatem, AB dignitatem. n) BW manum.

¹ Emologare, confirmare, laudare, approbare, franz. emologuer, Ducange.

² Die Ratifikations-Urkunde ist erwähnt im Schr. P. Alexanders V vom 10 Dec. 1409 nr. 323.

ambaxiatores et legati de latere dicti domini regis corporaliter manu tactis sacrosanctis ¹⁴⁰⁹ scripturis in animam dicti domini regis, omnia et singula suprascripta inter se promissa ^{Juni 8} stabilita facta et ordinata inviolabiliter attendere et plenissime informare^a et adimplere sub jam dicta fide et vinculo prestiti juramenti.

5 [11] Atque ad majorem cautelam prefati reverendissimi domini cardinales in presenti instrumento, quod dictis procuratoribus ambaxiatoribus et legatis pro prefato serenissimo domino rege recipientibus est assignandum, singuli se manu propria subscripserunt et jusserunt sigillorum suorum munimine roborari.

[12] Et nichilominus dicte partes ad predicta omnia et singula infrascriptos testes ¹⁰ vocatos adhibuerunt, [12^a] requirentes nos Angelum quondam Thome de Reate et Venancium quondam Raynaldi de confratribus de Sarnano^b Camerinensis^c ¹ diocesis notarios infrascriptos, ut de premissis, uno nostrum^d scribente et alio subscribente, unum et plura, aut quot opus fuerit^e, conficiamus publica documenta ad fidem et testimonium premissorum.

15 [13] Acta fuerunt hec in civitate Pysana in sacristigia ecclesie seu monasterii sancti Martini de Pysis site in dicta civitate juxta vias publicas et alios fines, in qua quidem sacristigia consueverunt prefati domini cardinales in hoc tractatu tollendi scismatis et ad unionem in dei ecclesia reducendam congregari plurimum et collegialiter adunari. ¹⁴⁰⁹ acta videlicet fuerunt hec in dicta sacristigia anno domini 1409 indicione 2 et die 8 ^{Juni 8} mensis junii ecclesia Romana pastore vacante per privacionem et ejectionem duorum videlicet Angeli^f Corario olim Gregorii XII et Petri de Luna olim Benedicti XIII ²⁰ nuncupatorum contendencium de papatu per sanctam synodum sentencialiter factam, [13^a] et presentibus reverendissimis in Christo patribus domino fratre Petro episcopo Faventino^g, domino fratre Jacobo episcopo Laudensi, necnon venerabilibus viris ²⁵ domino fratre Johanne abbate sancte Justine Paduensis diocesis, domino fratre Bernhardo^h abbate monasterii sancti Michaelis de Podioboniciiⁱ Florentinensisⁱ diocesis, et spectabili viro Wenczeßlao de Doninii^k comite testibus ad premissa habitis vocatis pariter et rogatis^l.

Deinde quilibet cardinalium suprascriptorum^m subscribit

30 se manu propria in hunc velⁿ consimilem modum:

Ego Nycolaus episcopus Albanensis sancte Romane ecclesie cardinalis omnibus suprascriptis interfui et consensi illaque approbo et me propria manu subscripsi^o.

Forma sequitur notariorum.

Et ego Venancius quondam Raynaldi de confratribus de Sarnano^p Camerinensis^q ³⁵ diocesis, imperiali auctoritate publicus notarius et judex ordinarius constitutus, prescriptis omnibus et singulis una cum prenominatis notario^r et testibus presens fui, rogatus et requisitus a prescriptis partibus una cum prescripto Angelo notario, ut unus nostrum scriberet, alter subscriberet. de ipsius consensu scripsi in presenti pergamento connexo quatuor pergamentis propter longitudinem scripturarum, et ipse eciam debet sua ⁴⁰ scripcione roborare, publicavique et signum meum apposui consuetum ad fidem et testimonium omnium per me scriptorum.